
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.47 

 
OGGETTO: Servizio trasporto alunni scuola media inferiore - anno scolastico 2024/2025 - 
Provvedimenti      
 

L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di agosto alle ore quindici e minuti zero 

nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale: 

All’appello risultano: 
 

 
 

 
COGNOME E NOME 

 
PRESENTE 

 
1.   MORENA Matteo - Sindaco 
 
2.   PONSI Alessandro - Assessore 
 
3.   BECHIS Lorena - Vice Sindaco 
 
 
 

Totale Presenti: 
Totale Assenti: 

 

 
Sì 

 
Giust. 

 
Sì 

 
 
 

2 
1 

 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa GRIOTTO Laura la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MORENA Matteo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Deliberazione n. 47/GC/2024 in data  16/08/2024 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

• Il servizio di trasporto alunni rientra nel più vasto concetto di “assistenza scolastica” le cui 

funzioni amministrative sono state attribuite ai Comuni con l’art. 45 del D.P.R. 24 luglio 1977, n. 

616; 

• La Regione Piemonte con L.R. 29 aprile 1985 n. 49 ha dato attuazione all’art. 45 citato 

assegnando ai Comuni le funzioni amministrative relative alla materia “assistenza scolastica” 

concernenti tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare, mediante erogazioni e 

provvidenze in denaro o mediante servizi individuali o collettivi, gli alunni d’istituzioni pubbliche o 

private; 

• La Regione Piemonte con L.R. 28 dicembre 2007, n. 28, ha aggiornato le competenze dei 

Comuni assegnando ai medesimi tra le altre funzioni anche interventi di trasporto per le scuole 

dell’infanzia primarie e secondarie di primo grado; 

CONSIDERATO CHE la competenza comunale è riferita ad interventi di trasporto, non sussistendo 

un obbligo d’istituzione del servizio, bensì un impegno morale a svolgere tutte le azioni necessarie 

per attuare gli interventi di trasporto delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo 

grado; 

PRESO ATTO dell’impegno comunque assunto da parte dell’Amministrazione comunale di 

stanziare, un contributo a favore delle famiglie per il trasporto scolastico per far fronte alla 

situazione di disagio venutasi a creare, nell’ottica di una più ampia concertazione delle 

problematiche connesse all’assistenza scolastica; 

RITENUTO congruo stabilire un contributo unico di € 100,00, per l’anno scolastico 2024/2025 a 

favore dei genitori degli alunni che frequentano le scuole medie inferiori nei Paesi di Cavour, 

Moretta, Saluzzo, Vigone e altri Comuni, indipendentemente dalla scelta del plesso scolastico; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del Servizio; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 

147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dal Responsabile del servizio 

finanziario; 

 

Visto l’art. 48 del D.lgs. 267/2000 

Con votazione unanime e favorevole espressa per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1) DI CONCEDERE un contributo di € 100,00 annuo pro capite per i genitori degli alunni che 

nel corso dell’anno scolastico 2024/2025 frequentano le scuole medie inferiori di Cavour, Moretta, 

Saluzzo, Vigone e altri Comuni; 

 

2) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione dei consequenziali 

atti. 

 

Con separata successiva votazione, unanime, espressa per alzata di mano, la Giunta Comunale, 

stante l’urgenza, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza motivata dall’adozione degli 

atti consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: VIDONI Consolata  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Il presente verbale viene confermato e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

F.to: MORENA Matteo 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dr.ssa GRIOTTO Laura 
 

 
 
Copia/estratto conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Cardè, lì  21/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa GRIOTTO Laura 

 
 
RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 


